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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.
Проблема естественного и искусственного воспроизводства рыб является одной

из фундаментальных комплексных биологических и океанологических задач.
Нарушения экологического равновесия привели к снижению естественного

воспроизводства рыб. Активный рост промышленного рыболовства в течение всего XX и
в начале XXI века привел к тому, что у большинства ценных промысловых рыб ускорился
темп полового созревания, снизились средние размеры, ускорился темп роста, в
популяциях стали преобладать молодые особи (Куманцов, 2013, Гирагосов, 2015,
Надолинский, 2018, Шляхов, 2019). В настоящий момент искусственное воспроизводство
рыб является безусловной необходимостью.

Ценный промысловый вид рыб и перспективный объект марикультуры,
черноморская камбала калкан Scophthalmus maeoticus (Pallas, 1814) (Scophthalmidae,
Pisces), является одним из важных компонентов экосистемы Черного моря, так как в
течение жизненного цикла входит в состав разных биоценозов: в планктон – от начала
эмбриогенеза до окончания раннего личиночного развития, в нектон – до окончания
эмбриогенеза, далее, в мальковый период развивается в прибрежных биоценозах и
переходит в донные биоценозы шельфа во взрослом состоянии.

Эффективность воспроизводства рыб зависит от климатических, в частности,
гидрологических условий, выживаемости и нормы развития икры и личинок, которые
определяются качеством гамет, которые в свою очередь связаны с биологическими
характеристиками производителей.

Физиологическое состояние производителей оказывает непосредственное влияние
на качество половых продуктов и приводит к изменениям нерестового поведения рыб
(Владимиров, 1965; Шульман, 1972; Brooks, 1997, Гирагосов, 2020). Обычно фенотип
потомства определяется и генами матери, и генами отца, однако вклад материнского и
отцовского фактора в развитие эмбрионов рыб различен. Материнский фактор, т.е. вклад в
потомство, определяющий качество икры, является продуктом как ядерно-генетического,
так и внеядерного, негенетического материала (Chambers, 1996; Rideout, 2005; Kroll, 2013).
Для калкана известно, что низкая вариабельность размера икринок, полученных от одной
самки, повышает вероятность нормального развития эмбрионов (Битюкова, 1998).
Существует ограниченное количество исследований, показывающих, что отцовский
фактор, а именно качество спермы, влияет на морфологию и выживаемость потомства в
течение раннего онтогенеза рыб (Ottesen, 2007; Benini, 2018). Вариабельность показателя
оплодотворения положительно коррелирует со скоростью движения сперматозоидов и
продолжительностью активности спермы после активации (Гинзбург, 1968; Holt, Van
Look, 2004; Cosson, 2008, 2019). При применении разных методов активации и оценки
спермы атлантического тюрбо (родственного черноморскому калкану) разными авторами
были получены различные данные по продолжительности активности сперматозоидов:
от1 мин (Chauvaud, 1995); 10 мин (Suquet, 1995; Dreanno, 1999) до 40 мин (Gosz, 2011).

Характеристики спермы черноморского калкана и влияние биологических
характеристик самцов на ее качество ранее изучены не были; влияние «родительского»
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(материнского и отцовского) фактора на характеристики и выживаемость на ранних
стадиях онтогенеза практически не изучены.

Отклонения от оптимальных гидрологических условий инкубации рыб могут
оказывать повреждающее действие на эмбрионы и повышать их смертность. Влияние
солёности и температуры на развитие черноморского калкана на ранних этапах онтогенеза
в море и в экспериментальных условиях изучали ранее В. П. Попова (1975), А. Д. Гордина
(1987, 1999), Ю. Е. Битюкова (1982, 1989, 1998). Было определено, что в процессе
эмбриогенеза меняется термочуствительность эмбрионов калкана (Битюкова, 1982) и
тюрбо (Gibson, 1995). Толерантность к пониженным температурам в начале эмбриогенеза
у калкана оказалась выше, чем на этапах от завершения гаструляции до вылупления.
Нижняя граница оптимальной температуры воды для успешного эмбриогенеза калкана
находится в пределах 8–12 °C, а верхняя граница температуры для всех этапов составляет
18 °C (Битюкова, 1982). Однако, различия температурного оптимума развития и
выживаемости эмбрионов калкана, полученных в результате скрещиваний от разных
производителей из нерестовых стад в разные фазы нерестового сезона (от апреля до
июня), не установлены.

При выращивании рыб в искусственных условиях на выживаемость икры и
личинок оказывает влияние гидродинамика в инкубаторах (поток воздуха и направление
циркуляции воды). Оптимальные уровни продувки воздухом, формирующие разный
уровень турбулентности воды в экспериментальных аквариумах, различны для разных
видов рыб (Killgore, 1987; Gaignon, 1998; Li, 2018). В ряде экспериментов показано, что
сильный уровень турбулентности (в результате продувки воздухом в искусственных
условиях) приводит к гибели нежизнеспособных эмбрионов черноморского калкана на
этапе вылупления (Маслова, 2013). Данные о размерных характеристиках, выживаемости
эмбрионов и личинок при различных уровнях перемешивания для черноморского калкана
отсутствуют.

Цель работы. Оценить влияние некоторых биотических и абиотических факторов
на эффективность реализации нерестового потенциала черноморского калкана.

Для реализации цели исследования были поставлены следующие задачи:
Оценить влияние родительского фактора (материнского и отцовского вклада,

определяющего качество гамет и успешное развитие потомства) на выживаемость икры и
характеристики личинок на выклеве и переходе на внешнее питание.

Установить наличие связей между биологическими характеристиками самцов и
характеристиками подвижности их спермы.

Определить вариабельность характеристик спермы калкана из естественных
популяций в различные годы и разные фазы нерестового периода, динамику изменения
подвижности спермы в зависимости от времени после активации.

Разработать методику применения компьютерных технологий к исследованиям
характеристик спермы калкана и апробировать её для исследования активности спермы
калкана.

Определить влияние температуры на выживаемость и характеристики икры и
ранних личинок, полученных в разные фазы нерестового периода.

Изучить влияние гидрологического режима на выживаемость икры,
выживаемость и развитие личинок калкана.
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Научная новизна полученных результатов. Разработан собственный
экспериментальный протокол, модифицирована стандартная методика эксперимента
(Павлов, 2006, Cosson, 2008, 2019) и анализа количественных и качественных (средние
скорости движения, процент подвижных сперматозоидов и их концентрация в эякуляте)
характеристик спермы с применением современных компьютерных технологий.

Впервые с использованием собственного экспериментального протокола,
проведен мониторинг характеристик половых продуктов самцов черноморского калкана
из естественных популяций юго-западного шельфа Крыма в течение нескольких
нерестовых сезонов.

Установлен диапазон индивидуальных характеристик спермы черноморского
калкана по таким показателям как: концентрация, скорость и доля подвижных
сперматозоидов, продолжительность их активности.

Получены данные по длительности активности спермы отдельных самцов калкана
(от 1 часа до 7 часов) после ее активации – максимальные среди камбалообразных рыб.

Впервые были определены различия термопреферендума эмбрионов калкана,
полученных от разных производителей в разные фазы нерестового сезона.

Впервые для калкана определено влияние не только материнского, но и
отцовского фактора на размерные характеристики личинок и их вариабельность,
выживаемость на выклеве и при переходе на внешнее питание.

Выявлено, что на этапах эмбрионального развития наличие слабого барботажа
является фактором, негативно влияющим на выживаемость эмбрионов, но выживаемость
личинок от выклева до перехода на внешнее питание повышается.

Теоретическая и практическая значимость. Настоящая работа является одной
из составных частей комплексных исследований репродуктивного потенциала
черноморского калкана из естественных популяций шельфа Крыма. Результаты
исследования существенно дополняют данные о влиянии качества исходных
родительских гамет на эффективность воспроизводства калкана в зависимости от
комплекса абиотических факторов (температурных и гидрологических условий).

Данные могут быть использованы для: оценки состояния нерестового потенциала
естественной популяции калкана; прогнозирования успешного скрещивания
производителей калкана и жизнеспособности потомства в марикультурных хозяйствах;
селекции производителей: экспресс-оценки качества половых продуктов; оценки
характеристик спермы рыб и подвижности других объектов с помощью авторского
плагина wrMTrck_Batch.

Методы исследования. Использован прижизненный метод отбора половых
продуктов у самок и самцов калкана, метод оплодотворения икры калкана, метод
инкубирования эмбрионов и личинок калкана в искусственных условиях. Освоена
методика измерения морфологических структур икры и личинок калкана. Освоен
стандартный метод и разработана собственная модификация метода подготовки препарата
спермы для видеорегистрации.

Модифицирована методика анализа характеристик подвижности спермы с
применением современных компьютерных технологий.


[…]

материнского «фактора» и абиотических условий. Материнский «фактор» обусловлен как
генетической наследственностью (включающей хромосомную и цитоплазматическую
компоненту), так и индивидуальным состоянием (биохимическим составом) запасных
веществ, содержащихся в желтке и жировой капле ооцита. Размер и качество (размеры и
биохимический состав запасных веществ в желтке и жировой капле) икры самок могут
значительно влиять на скорость роста и выживаемость в период раннего развития
личинок.

Обнаруженные нами различия в скорости развития эмбрионов и достоверные
различия длины личинок полу-сибсов калкана по отцовской линии, разница в скорости
роста личинок на стадии экзогенного питания (до раскрытия рта), использования желтка и
жировой капли от выклева до момента раскрытия рта (при исходных одинаковых
характеристиках икры, полученной от одной самки), связаны с наследственностью,
переданной от самцов. Отцовский фактор может в значительной мере определять
выживаемость и характеристики личинок калкана к моменту перехода на внешнее
питания. Синергетический эффект влияния плохого качества гамет обоих полов может
приводить не только к низкому проценту нормального оплодотворения и/или к низкому
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качеству потомства, которые приводят к значительному снижению эффективности
воспроизводства популяции.

Собственные данные экспериментальных исследований развития эмбрионов и
личинок, полученных при искусственном оплодотворении черноморского калкана,
показали, что длина личинок на выклеве и при переходе на внешнее питание (3–4 сут
после выклева) зависит от комбинации биотических и абиотических факторов, а именно:
«материнский» фактор (качество желтковых запасов икры и генетическая составляющая),
«отцовский» фактор (генетическая составляющая) и (в отсутствии мутагенных факторов)
значительную роль оказывает температурный фактор, влияние которого складывается из
температуры, при которой развивался ооцит, температуры при которой происходило
оплодотворение и развитие до момента выклева. Соответственно, стандартная длина
личинки калкана на выклеве под влиянием совокупности указанных факторов может
варьировать от 2870 до 3200 мкм. Температура оказывает влияние на скорость утилизации
желтка и его использование на рост предличинки калкана до ее перехода на экзогенное
питание.

Термочувствительность эмбрионов, находящихся на разных этапах развития, и
полученных от производителей в разные фазы нерестового сезона различна.
Толерантность к повышенным температурам в начале эмбриогенеза ниже, чем на этапах
завершения гаструляции и выклева. Температурный оптимум выживаемости икры и
личинок, полученных в начале естественого нерестового сезона калкана, сдвинут к
температуре 15 °С. Температурный оптимум развития эмбрионов и личинок калкана в
середине и конце нерестового сезона находится в диапазоне 15–18 °С. Проведенные нами
исследования по выживаемости икры калкана позволяют предположить различный
диапазон термопреферендума икры и личинок, полученных от производителей в разные
фазы нерестового периода.

Проведенные эксперименты по влиянию гидрологического режима позволяют
утверждать, что сильный барботаж негативно влияет на выживаемость личинок калкана
на выклеве, однако элиминация личинок с отклонениями развития может оказаться
эффективным способом отбора наиболее жизнеспособных ранних личинок для
повышения выживаемости при дальнейшем развитии.

Таким образом эффективность реализации репродуктивного потенциала
черноморского калкана находится под влиянием комплекса биотических (качества
исходных гамет, зависящих от состояния производителей к нерестовому сезону)
факторов, которые реализуются в зависимости от комплекса абиотических факторов
(температурных и гидрологических условий).
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Выводы
1. Для спермы черноморской камбалы калкана из нерестовых популяций

установлены следующие характеристики активности: средняя скорость движения
сперматозоидов составляет 100 ± 52 мкм/с (при максимальной – 427 мкм/с) и доля
подвижных сперматозоидов находилась в пределах от 30 до 99 %, соответственно.
Концентрация сперматозоидов в сперме находилась в пределах от 4,8 × 105 до 7 × 106 сп./
мкл, средняя концентрация – 1,5 × 106 сп./мкл за все года.

2. На показатели активности сперматозоидов существенное влияние
оказывают способы активации спермы, степень ее разбавления и методы подготовки
препарата для микроскопирования. Для полной активации спермы калкана достаточно
10 % разбавления семенной жидкости морской водой, самая высокая активность спермы
достигается при её разбавлении в соотношении не более 1:10.

3. Высокие показатели активности спермы черноморского калкана
сохраняются в течение первых 20 мин после ее активации морской водой. Длительность
активности спермы отдельных самцов после ее активации может достигать 7 часов,
максимальные для всех камбалообразных.

4. Одним из важных критериев качества икры калкана является низкий
коэффициент вариабельности размеров икринок и симметрия большинства
развивающихся эмбриональных структур.

5. Диаметр качественной оплодотворенной икры для разных самок калкана составлял
от 1250 до 1370 мкм, а диаметр жировой капли – от 200 до 235 мкм.

6. Оптимум температур для развития и выживаемости эмбрионов и личинок
калкана в начале репродуктивного сезона сдвинут к температурам (15 °С), в середине и
конце сезона находится в пределах 15–18 °С. На выклеве при 15 ºС только что
выклюнувшиеся личинки имеют существенно меньшую длину тела, по сравнению с
личинками, содержащимися при 18 и 21 °С, но к моменту перехода на внешнее питание
обгоняют их в росте. Эффективность использования желтка на рост достоверно выше при
15 °С.

7. Впервые для калкана изучено влияние отцовского фактора на
выживаемость и характеристики личинок на выклеве и переходе на внешнее питание.
Вариабельность размеров личинок на этапе перехода на внешнее питание определяется
как материнским, так и отцовским факторами.

8. Выявлено, что на этапах эмбрионального развития наличие слабого
барботажа является фактором, негативно влияющим на выживаемость эмбрионов, но
выживаемость личинок от выклева до перехода на внешнее питание повышается и
происходит отбор более жизнеспособных личинок.
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