ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баяндиной Юлии Сергеевны на тему: «Влияние абиотических и биотических факторов на эффективность реализации репродуктивного потенциала черноморского калкана *Scophthalmus maeoticus* (Pisces, Scophthalmidae)», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 - гидробиология

Scophthalmus maeoticus относится к ценным объектам промысла в Азово-Черноморском бассейне. Снижение запасов черноморского калкана обусловило необходимость начала работ по его воспроизводству. Работы в этом направлении были начаты в 70-тых годах прошлого века и продолжаются по настоящее время.

К причинам, сдерживающим развитие аквакультуры данного объекта можно отнести длительный период запрета лова из-за депрессивного состояния популяций вида, а также недостаточного материально-технического обеспечения экспериментальных работ, трудностей с финансированием исследований и отсутствия специализированных питомников. Однако основные работы по организации биотехнологических процессов воспроизводства калкана были успешно завершены, а полученные результаты обобщены в многочисленных публикациях сотрудников ЮгНИРО, ВНИРО, ИнБЮМ, АзНИИРХ.

Несмотря на значительный объем выполненных работ и некоторые успехи (в том числе, по получению и выращиванию жизнеспособного потомства и начальных этапов формирования ремонтно-маточных стад), выращивание ранней молоди калкана все еще остается наиболее сложным этапом биотехники разведения. Высокая смертность предличинок в «критические» периоды (в течение первых суток после вылупления и во время перехода на активное питание) является одним из основных факторов, сдерживающих культивирование этих рыб. Кроме того, этап метаморфоза камбал характеризуется сложными морфофизиологическими перестройками, требующими значительных энергетических трат, что также отражается на жизнеспособности личинок при отсутствии оптимальных условий.

Для решения этих проблем особое значение приобретает необходимость дальнейших исследований биологии калкана, совершенствования методов оценки качества производителей и, прежде всего, их половых клеток.

В связи с этим актуальность представленной к защите научной работы, посвященной исследованию качества самцов калкана, учитывая слабую изученность этой темы, сомнений не вызывает.

В ходе исследований, проводившихся с использованием как стандартных, так и новейших современных методик, Баяндиной Юлии Сергеевне удалось впервые провести комплексное исследование и дать наиболее полную характеристику показателей качества половых продуктов самцов черноморского калкана из естественных популяций юго-западного шельфа Крыма.

Качество спермы черноморского калкана определялось по ряду показателей: концентрации, скорости и доли подвижных сперматозоидов, продолжительности их активности.

Автором выявлена вариабельность характеристик спермы калкана из естественных популяций в различные годы и разные периоды нерестового сезона, определена динамика изменения подвижности в зависимости от времени после активации.

Установлено что концентрация сперматозоидов в пробах спермы разных рыб варьирует значительно - от $4,8 \times 10^5$ до 7×10^6 сп./мкл (средняя $1,5 \times 10^6$ сп./мкл). Доля подвижных сперматозоидов, активированных черноморской водой, у самцов калкана составляет от 30 до 99%. Показано, что полная активации спермы калкана достигается при

10 % растворении семенной жидкости в морской воде, а длительность активности спермы отдельных самцов калкана после ее активации варьирует от 1 часа до 7 часов и является максимальным среди камбалообразных рыб.

Баяндиной Ю.С. разработана собственная модификация метода подготовки препарата спермы для видеорегистрации и определена скорость сперматозоидов калкана по криволинейной траектории (VCL), составившая 100 ± 52 мкм/с. Полученные данные оказались близки к аналогичным показателям для камбалы тюрбо и палтуса.

Впервые для калкана определено влияние не только материнского, но и отцовского фактора на размерные характеристики личинок и их вариабельность, выживаемость на вылуплении и при переходе на внешнее питание. Определены различия термопреферендума эмбрионов калкана, полученных от разных производителей в разные периоды нерестового сезона.

Результаты исследований Ю.С. Баяндиной существенно дополняют сведения о влиянии качества исходных родительских гамет на эффективность воспроизводства калкана в зависимости от комплекса абиотических факторов (температурных и гидрологических условий).

Таким образом, полученные автором данные представляют несомненный научный и практический интерес, поскольку способствуют совершенствованию отдельных этапов биотехнологического процесса искусственного воспроизводства и раскрывает некоторые особенности естественного воспроизводства калкана в Азово-Черноморском бассейне.

Работа Ю.С. Баяндиной «Влияние абиотических и биотических факторов на эффективность реализации репродуктивного потенциала черноморского калкана *Scophthalmus maeoticus* (Pisces, Scophthalmidae)» выполнена на хорошем уровне, является законченным научным исследованием и полностью соответствует критериям, установленным в Постановлении Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О Порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. – гидробиология.

Кандидат биологических наук, доцент,
доцент кафедры технологии продуктов питания
ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской
технологический университет»
298309 г. Керчь,
Орджоникидзе, 82, тел.: +7-978-786-13-56
E-mail l_bulli@mail.ru

Булли Любовь Ивановна

06.06. 2023

Подпись Булли Л.И. заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБОУ «КГМТУ»

И.Д. Литовченко